

海航科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

海航科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表包括 2022 年 12 月 31 日的资产负债表，2022 年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表及财务报表附注。致同会计师事务所（特殊普通合伙）已对其进行审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》【致同审字（2023）第 110A017073 号】。现将 2022 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、报告期间

自 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

二、主要会计数据、财务指标

（一）主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年 同期增减 (%)	2020年
营业收入	146,931	171,661,718	-99.91	336,693,938
归属于上市公司股东的净利润	194,721	3,080,189	-93.68	-9,788,603
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	77,910	1,052,983	-92.60	-9,563,587
经营活动产生的现金流量净额	-84,286	-3,050,252	不适用	18,217,907
	2022年末	2021年末	本期末比上 年同期末增 减 (%)	2020年末
归属于上市公司股东的净资产	7,124,349	6,924,691	2.88	3,835,385
总资产	10,642,521	12,337,755	-13.74	121,656,052

（二）主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年 同期增减 (%)	2020年
基本每股收益（元/股）	0.07	1.06	-93.40	-3.38
稀释每股收益（元/股）	0.07	1.06	-93.40	-3.38
扣除非经常性损益后的基本 每股收益（元/股）	0.03	0.36	-91.67	-3.30
加权平均净资产收益率（%）	2.77	57.25	减少54.48个百分点	-110.56
扣除非经常性损益后的加权 平均净资产收益率（%）	1.11	19.57	减少18.46个百分点	-108.02

（三）利润表及现金流量表相关科目变动分析

单位：千元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	146,931	171,661,718	-99.91
营业成本	150,710	158,690,871	-99.91
销售费用	360	2,071,881	-99.98
管理费用	85,414	7,028,650	-98.78
财务费用	-149,058	1,227,824	-112.14
研发费用			
经营活动产生的现金流量净额	-84,286	-3,050,252	不适用
投资活动产生的现金流量净额	460,413	-2,455,422	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-1,722,341	3,000,781	-157.40

营业收入变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈收入所致

营业成本变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈成本所致

销售费用变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈销售费用所致

管理费用变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈管理费用所致

财务费用变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再支付并购贷利息所致

研发费用变动原因说明：无

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈经营活动所致

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本年度收回上年转让子公司 GCL IM 额外收款及冻结款项所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系 2021 年 7 月 2 日本公司完成英迈股权交割，本年度不再合并英迈筹资活动所致

（四）资产及负债状况

单位：千元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例（%）	上期期末数	上期期末数占总资产的比例（%）	本期期末金额较上期期末变动比例（%）	情况说明
货币资金	6,325,714	59.44	7,710,661	62.50	-17.96	主要为本期购买船舶资产，偿还银行借款及利息所致
交易性金融资产	13,599	0.13	2,135,860	17.31	-99.36	主要为本期收回上年转让子公司 GCL IM 额外

						收款及冻结款项所致
应收账款	5,196	0.05	25,933	0.21	-79.96	主要为本期收回应收账款所致
其他应收款	43,546	0.41	10,260	0.08	324.42	主要为本期期末航次尚未结算所致
存货	39,435	0.37	15,529	0.13	153.94	主要为本期新接船舶导致船舶燃料增加所致
合同资产	10,128	0.10	0	0.00	100.00	主要为本期期末航次尚未结算所致
投资性房地产	22,907	0.22	0	0.00	100.00	主要为本期期末出租房产重分类所致
固定资产	1,174,828	11.04	334,502	2.71	251.22	主要为本期购入船舶所致
使用权资产	36,094	0.34	3,656	0.03	887.25	主要为本期续租办公场所所致
长期待摊费用	15,773	0.15	0	0	100.00	主要为本期运输船舶产生坞修费用所致
其他非流动资产	838,498	7.88	5,840	0.05	14,257.84	主要为本期购买超过 1 年期的定期存款与大额存单所致
短期借款	0	0.00	367,230	2.98	-100.00	主要为本期偿还银行借款所致
应付账款	37,272	0.35	60,086	0.49	-37.97	主要为本期注销子公司所致
合同负债	1,314	0.01	0	0.00	100.00	主要为本期期末航次尚未结算所致
应交税费	1,699	0.02	7,157	0.06	-76.26	主要为本期清缴税费所致
其他应付款	2,754,871	25.89	187,651	1.52	1,368.08	主要为本期期末对已经取得确定债务的判决文书或执行文书等法律文件的财务担保准备重分类至其他应付款所致
一年内到期的非流动负债	172,651	1.62	597,900	4.85	-71.12	主要为本期偿还银行借款所致
其他流动负债	435,807	4.09	3,516,728	28.50	-87.61	主要为本期期末对已经取得确定债务的判决文书或执行文书等法律文件的财务担保准备重分类至其他应付款所致
租赁负债	30,086	0.28	2,184	0.02	1,277.56	主要为本期续租办公场所所致
长期应付款	81,761	0.77	2,500	0.02	3,170.44	主要为本期期末将已和

						解担保债务重分类至长期应付款所致
--	--	--	--	--	--	------------------

海航科技股份有限公司董事会

2023年4月28日